

ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S. A.				PÁGINA 4 (CONTINUAÇÃO)									
CNPJ Nº 05.848.387/0001-44													
Demonstrações de resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Em milhares de Reais)				Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Em milhares de Reais)									
				Reservas de capital			Reservas de lucros						
	Notas	Acumulado		Capital social realizado	Ágio na emissão de ações	Sub-venção AFRMM	Ajustes de avaliação patrimonial	Incentivos fiscais	Legal	Expansão/investimentos	Prejuízos acumulados	Total	
				Saldos em 31 de dezembro de 2010									
Receita líquida das vendas	22(c)	2.748.521	2.828.472	2.967.165	28.020	9.421		206.948	104.308	1.323.754		4.639.616	
Custo dos produtos vendidos e serviços		(3.137.794)	(2.638.098)										
Lucro/(prejuízo) bruto		(389.273)	190.374										
Receitas (despesas) operacionais													
Com vendas e comerciais	19	(47.409)	(35.819)			(653)					653		
Gerais e administrativas	19	(94.506)	(77.438)								(64.668)	(64.668)	
Honorário dos administradores	19 e 22(a)	(1.434)	(1.232)										
Outras	19	1.703	(14.158)										
	19	(141.646)	(128.647)							(64.015)	64.015		
Lucro operacional antes do resultado financeiro		(530.919)	61.727										
Resultado financeiro													
Despesas financeiras	20	(42.591)	(21.380)										
Receitas financeiras	20	5.752	4.851										
Variações monetárias e cambiais líquidas	20	(170.988)	(142.970)										
	20	(207.827)	(159.499)										
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	12(b)	(738.746)	(97.772)										
Imposto de renda e contribuição social													
Diferido	12(b)	250.411	33.104										
		250.411	33.104										
Prejuízo do exercício		(488.335)	(64.668)										
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.													
Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Em milhares de Reais)													
				2012	2011								
Fluxo de caixa das atividades operacionais													
Prejuízo do exercício						(488.335)	(64.668)	Aumento (redução) nos passivos:					
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com os recursos provenientes atividades operacionais:													
Depreciação e amortização						270.204	288.349	Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros					
Imposto de renda e contribuição social diferidos						(250.411)	(33.104)	(29.594)					
Provisão (reversão)						9.221	(31)	Partes relacionadas - outras contas a pagar					
Variações monetárias e cambiais, líquidas						111.474	156.012	Impostos, contribuições, salários e encargos sociais a recolher					
Despesas com juros de empréstimos						36.869	16.777	Provisão para contingencia					
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação						9.910	74	(9.020)					
						(301.068)	363.409	Outros					
								50					
Redução (aumento) nos ativos:								(34.432)					
Clientes						821	26.465	Fluxo de caixa líquido decorrentes das atividades operacionais					
Depósitos em garantia						126.648	(30.531)	(506.332)					
Estoques						(63.403)	(137.241)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:					
Partes relacionadas - outras contas a receber						3.557	1.161	Adições no imobilizado e intangível					
Impostos e contribuições a recuperar						(208.657)	(150.673)	(170.296)					
Adiantamento a fornecedores						(29.655)	(1.626)	Fluxo de caixa usado nas atividades de investimento					
Depósitos judiciais						1.235	(13.029)	(170.296)					
Despesas antecipadas						2.641	(2.292)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:					
Outros						(4.019)	(5.706)	Empréstimos captados a curto prazo - líquido					
						(170.832)	(313.472)	817.293					
								Dividendos pagos a acionistas					
								(37.427)					
								Aporte de Capital					
								451.000					
								Juros pagos com empréstimos					
								(26.043)					
								(17.121)					
								Pagamentos de empréstimos e financiamentos					
								(484.346)					
								(274.711)					
								Caixa provenientes das atividades de financiamento					
								757.904					
								6.291					
								Aumento no caixa e equivalentes					
								81.276					
								6.882					
								Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício					
								38.837					
								31.955					
								Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício					
								120.113					
								38.837					
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.													